Dipl., Pistoia, Olivetani, 1176 feb. 10. Les préambules dans les actes d’échange sont rares en Toscane, voir le commentaire 
de L. Mosiici, Le arenghe… cit., p. 32-34, qui évoque une influence arétine dans le préambule du notaire Guido et cite un 
acte d’échange d’Arezzo de juillet 1088 (notaire Petrus) : Cum non pretium, sed res pro re alienanda datur, contractus 
permutationis a legibus nuncupatur, cuius tenorem cum in scriptis recipi inter partes convenit, firmius contrahentes, si 
perfecte etatis et sane mentis sunt, obligantur. Ex ea enim scriptura, in qua se invicem contrahentes obligantur, actionem ex 
stipulatu nasci manifesti iuris est ; quam permutationem ideo necessariam esse constat, ut quod alterutrius commutatorum 
est commodius utrique eorum parti constituitur, cum inter se commutaverint . 
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IV. Le formulaire des notices de Pistoia 

La rédaction d’une notice se fait sur un mode narratif. Il s’agit d’un compte rendu, 

rédigé au passé et en style objectif, d’une action juridique qui s’est déroulée en présence 

d’une assemblée de prud’hommes (boni homines) et du notaire lui-même. 

Au 11e siècle, la très grande majorité des notices conservées sont des notices de 

renonciation. Au siècle suivant, le contenu des notices se diversifie et les concessions 

foncières (per tenimentum, per affictum) adoptent finalement cette formule narrative. 

IV. 1 – L’exemple de la notice de renonciation 

Dans la tradition notariale toscane, la résolution des conflits fonciers au 11e siècle 

prend généralement la forme d’une notice de renonciation, breve refutationis, qui privilégie 

les engagements du « perdant »99. Les notaires se concentrent sur le dénouement du litige et 

nous sommes le plus souvent réduits à en ignorer les causes et les raisons. Le but d’une 

renonciation est de régler un litige dans le cadre d’une procédure judiciaire ou extra-judiciaire 

mais également, notons-le, de le prévenir100. 

99 Exemples de brevia refutationes utilisées dans un contexte de résolution de conflits à Pistoia : ASP, Badia a 

Taona, 27 febbraio 1015, reg 3, le contexte n’est pas clair mais le monastère de S. Salvatore a Taona est représenté par le 
moine Jean et son avocat (Iohannes monacus cum Cristiano avocato suo fecerunt meritum eidem germanorum manitias pario 
uno ad reflutationem eun vestitionem et posponsionem confirmandum iusta legem) ; ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, aprile 
1051, reg. 119 : cette refutatio conclut un conflit (de lite qui fuit inter predicto Baromcio cum predicti germani de predicta 
terra et chusa et aqua in ducta) et une paire de gants est donnée comme contrepartie (per ipsa pospomsione et reflutatione et 
perdonatione fecit meritum dicti germani eidem Baromci launegild de manicias pario uno) ; ASF, Dipl., Pistoia, S. 
Mercuriale, gennaio 1101, reg. 9 : le document évoque les désagréments (molestia) commis par les agents seigneuriaux de 
l’évêque de Pistoia, Petrus (officiales, camparii, familiares). L’évêque renonce dorénavant à tout ius et usum que officiales 
sive camparii soliti fuerunt recipere de predictis terris. Voir également un véritable dossier de renonciations à propos d’un 
manse à Baio : ASP, Dipl., Badia a Taona, 1104 aprile, reg. 55 : refutatio d’Ardicione ; ASP, Dipl., Badia a Taona, 1113 
maggio, reg. 59 : refutatio de Gottulus. Quelques années plus tard, les fils d’Ardicione confirment la renonciation dans ASP, 
Dipl., Badia a Taona, 1115 luglio, reg. 65 : nec non de omnibus aliis litis, actionibus et obligationibus, redditu sive debito et 
de omni re unde molestare, seu litigare, ipsam eclesiam, monasterium, monachos vel rectores, poterant. Cette formule de 
renonciation est plutôt savante et s’explique par la présence de juristes reconnus (Bonecti et Baruncelli causidicorum). Le 
manse controversé avait été acheté par un prêtre qui l’exploitait avec ses consortes, voir ASP, Dipl., Badia a Taona, 1054 
marzo, reg. 18. Le prêtre l’a ensuite donné au monastère S. Salvatore, voir ASP, Dipl., Badia a Taona, 1085 marzo 23, reg. 
37. Ardictione et Gottulus étaient-ils les anciens consortes du prêtre Petrus ? Voir d’autres refutationes liées à des conflits : 
ASP, Dipl., S. Michele in Forcole, 1159 maggio 17, reg. 27 ; ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1183 novembre 24, reg. 557 (date 
corr. 24 nov. 1182) : un loyer n’était plus payé depuis deux ans et les concessionnaires avaient enlevé frauduleusement un 
bœuf estimé à 7 L. (unum bovem, ut presbiter asserebat, furtim eripuerat). Voir encore, ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1191 
luglio 22, reg. 582.